Tulisan ini bertujuan mengungkap beberapa pendekatan yang dilakukan oleh al-Jashshash dalam menafsirkan ayat-ayat hukum.

Biografi al-Jashshash

Al-Jashshash lahir pada tahun 305 H/917 M dan wafat pada tahun 370 H/981 M. Adapun tempat kelahirannya terdapat perbedaan di kalangan penulis riwayat hidupnya. Menurut Dr. Muhammad Husain al-Dzahabi dalam bukunya *Tafsir wa al-Mufasssirun*, al-Jashshash

Lebih lanjut lihat Yusuf Qardhawi, *Kaifa Nata'ammalu Ma'a al-Qur'an al-'Azhim*, alih bahasa oleh Abdul Hayyi al-Kattaniy, (Jakarta: Gema Insani Press, 1999), hlm.

Ketekunan dan kesungguhan al-Jashsash dalam menuntut ilmu pengetahuan dari beberapa orang ulama besar sejak dari tempat kelahirannya sampai ke daerah-daerah lain menjadikannya sebagai seorang ulama yang berpikiran luas dan dikenal masyarakat pada waktu itu.

Adapun guru-guru yang mendidik dan membina al-Jashsash adalah:

1. Abu Hasan Ubaidillah bin Hasan al-Karkhi (260-340 H / 874-952 M). ia seorang tokoh *ushul fiqh* terkenal dalam mazhab Hanafi. Al-Karkhi adalah seorang guru yang pertama mendidik dan membina al-Jashsash. Ia berhasil menanamkan ilmu dasar terhadap al-Jashsash. Al-Karkhi pula yang berperan penting memotivasi al-Jashsash untuk menekuni dan mencintai ilmu pengetahuan. Selain itu al-Karkhi juga berhasil membina pola hidup al-Jashsash, sehingga al-Jashsash memiliki sifat-sifat terpuji seperti wara’, pemaaf, zuhud yang akhirnya kezuhudan al-Jashsash dijuluki masyarakat seperti kezuhudan al-Karkhi.

2. Abu al-Abbas al-‘Asham al-Naisaburi (321-405 H / 933-1014 M). ia adalah pejabat Hakim Tinggi di Naisabur. Abu al-Abbas banyak berjasa dalam mendidik al-Jashsash di bidang hadis dan peradilan Islam. Ia mendidik al-Jashsash dalam ilmu teoritis maupun terapan. Belajar ilmu teoritis seperti hadis, al-Jashsash belajar secara formal sebagaimana murid-murid Abu al-Abbas yang lain.